3.00% 601.02 601.02 已收回  是 是

合计
121,9

17
-- -- -- -- -- --

1,029.8

1
988.05 --  -- -- --

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

北京指南针科技发展股份有限公司 2020 年年度报告全文

 49

5、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十七、社会责任情况

1、履行社会责任情况

2017年，公司和中华社会救助基金会联合设立“指南针爱心基金”专项公益基金，该基金以发展公益事业为宗旨，专注于

扶贫帮困、灾害救助、助学助教等领域。公司2018年度已累计向公益基金捐款172.39万元。公司致力于与中华社会救助基金

会一同在指南针爱心基金存续期间，推动慈善公益事业发展，使指南针爱心基金能够汇众人之心、集众人之力，为更多需要

帮助的群体奉献一份爱心，提供一份温暖，服务更多需要帮助的弱势群体。

2020年，公司为打赢新型冠状病毒肺炎疫情的防控战役，在做好自身疫情防控工作及维稳公司经营管理的同时，以社会

责任为己任，以受灾同胞为家人，以微薄之力为抗击疫情贡献自己的力量。公司通过设立的“指南针爱心基金”专项公益基金

向中南大学湘雅二医院（以下简称“湘雅二医院”）捐赠人民币158.77万元，用于湘雅二医院援鄂医护人员的救助慰问。

除以上专款外，凡户籍为湖北省的指南针付费正式用户（截至2020年2月1日），如本人或本人直系亲属（指配偶、父母、

子女，下同）被确诊为“新型冠状病毒肺炎（COVID-19）”的，经公司核实确认，将退回该用户自2017年至2020年2月1日期

间购买公司软件的全部费用，并向用户提供援助金/慰问金以及口罩。报告期内，公司已向用户累计退还软件金额人民币41.01

万元，提供援助金/慰问金共计人民币28.00万元，提供口罩1950个。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

公司及其子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

北京指南针科技发展股份有限公司 2020 年年度报告全文

 50

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 348,099,999 85.95%   -163,206,474 -163,206,474 184,893,525 45.66%

3、其他内资持股 348,099,999 85.95%   -163,206,474 -163,206,474 184,893,525 45.66%

其中：境内法人持股 173,540,969 42.85%   -7,914,433 -7,914,433 165,626,536 40.90%

   境内自然人持股 174,559,030 43.10%   -155,292,041 -155,292,041 19,266,989 4.76%

二、无限售条件股份 56,900,000 14.05%   163,206,474 163,206,474 220,106,474 54.35%

 1、人民币普通股 56,900,000 14.05%   163,206,474 163,206,474 220,106,474 54.35%

三、股份总数 404,999,999 100.00%   0 0 404,999,999 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2020年11月18日，公司首发前限售股部分解除限售，本次解除限售股份的数量为168,702,688股，占公司股本41.65%。

其中，实际可上市流通数量为163,206,474股，占公司股本40.30%；高管锁定股份数量为5,496,214股，占公司股本1.36%。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

北京指南针科技发展股份有限公司 2020 年年度报告全文

 51

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数 本期解除限售股数 期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

任民 12,815,480 0 12,815,480 0 首发限售 2020 年 11 月 18 日

隋雅丽 12,318,376 0 12,318,376 0 首发限售 2020 年 11 月 18 日